
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 710 del 14/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CERTIFICATI DI COLLAUDO, SVINCOLO 
CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I “Lavori di approvvigionamento di acqua 
potabile nelle zone costiere e limitrofe". 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2020 - 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 2088 del 16/11/2011 è stato nominato R.U.P. del 
procedimento il Funzionario dott. ing. Giuseppe Piccitto in sostituzione del Funzionario dott. ing. 
Giorgio Pluchino nominato con Determinazione Dirigenziale n.2588 del 16/11/2007;
- con determinazione dirigenziale n. 1591 del 03/09/2014 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 di cui € 1.237.735,52 per lavori ed € 
262.264,48 per somme a disposizione dell‘amministrazione;
- con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti ed autorizzato con Determinazione 
Dirigenziale n. 2795 del 06/12/2007 sono state reperite le risorse necessarie al finanziamento dei 
lavori;
- i lavori di che trattasi, sono stati affidati previa celebrazione di asta pubblica, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1797 del 16/09/2015, all'Impresa UNICOS s.r.l., via Mollica n. 4a - 95021 Aci 
Castello (CT) - P.IVA 04486110879 aggiudicataria del pubblico incanto per l’appalto dei lavori 
sopra indicati, per un importo netto di € 829.821,18 oltre l'I.V.A.;



Pagina 2/4

- in data 26/10/2015 è stato stipulato il contratto di appalto, repertorio n.30320 registrato 
fiscalmente a Ragusa il 06/11/2015 al n° 2809 serie IT con la suddetta ditta;

Dato Atto che con Determinazioni Dirigenziali n. 1364/16 del 12/08/2016 e n. 2494/17 del 
21/12/2017 sono state approvate n. 2 perizie di variante e suppletive, determinando un quadro 
economico dell'importo complessivo invariato di € 1.500.000,00, di cui € 1.120.141,12 per lavori 
(al netto del ribasso d’asta), € 252.033,11 per somme a disposizione della stazione appaltante ed € 
127.825,77 per economie di ribasso.

Considerato che i lavori sono stati ultimati in data 07/04/2018, in tempo utile rispetto ai termini ed 
in conformità delle prescrizioni contrattuali, giusto stato finale rilasciato in data 27/09/2018 dal 
Direttore dei Lavori incaricato ing. Giancarlo Dimartino iscritto al n.° 499 dell’albo professionale 
degli ingegneri della Provincia di Ragusa dipendente del Libero Consorzio comunale di Ragusa, dal 
quale si rileva che può essere pagata alla ditta appaltatrice la somma di € 5.612,10 oltre IVA al 10%;

Visto al riguardo il Conto Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1754 del 07/11/2018 è stato incaricato del 
collaudo il Funzionario P.O. di questo Settore ing. Carmelo Licitra;

Preso atto del Certificato di collaudo amministrativo redatto dal suddetto Funzionario tecnico del 
Comune di Ragusa, in data 06/02/2019 sottoscritto digitalmente dall’Impresa appaltatrice in data 
16/10/2020 che conferma le risultanze del conto finale dei lavori;

Preso atto del Certificato di collaudo statico redatto dal suddetto Funzionario tecnico del Comune di 
Ragusa, in data 14/12/2019;

Ritenuto di dover:
- approvare gli atti di contabilità finale ed il Certificato di collaudo;
- svincolare la cauzione definitiva per l’importo di € 194.608,00, prestata mediante polizza 
fidejussoria rilasciata dalla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., agenzia di Leonforte/34020, 
in data 23/09/2015 con atto n° 122945065;

- prendere atto dell’avvenuta liquidazione e pagamento della somma di € 5.612,10 più € 561,21 per 
IVA al 10% alla ditta appaltatrice UNICOS s.r.l., quale rata di saldo effettuata con mandato n.1647 
del 1/2/2019;

- autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare le competenze del tecnico collaudatore di cui alla 
Determina Dirigenziale n. 1754/18;

Dare atto che è stata realizzata un'economia da ribasso d’asta e minori spese per lavori e sulle 
somme a disposizione per un totale di € 129.639,46;

Dare atto che per i lavori di che trattasi il R.U.P. era l'Ing. Giuseppe Piccitto, in quiescenza dal 
01/08/2020 e che successivamente, il Dirigente del Settore V, Ing. Angelo Piccione, in servizio 
presso l'Ente dal 15/03/2021, prende atto solo dei documenti prodotti ai fini della chiusura del 
procedimento;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l’art. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;



Pagina 3/4

Considerato che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi ai quali si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1 - Approvare gli atti di contabilità finale ed i certificati di collaudo dei “lavori di 
approvvigionamento di acqua potabile nelle zone costiere e limitrofe” affidati, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1797 del 16/09/2015, all'Impresa UNICOS s.r.l., via Mollica n. 4a - 95021 Aci 
Castello (CT) e successive varianti approvate con Determinazioni Dirigenziali n. 1364/16 e n. 
2494/17;

2 - Approvare il seguente quadro economico finale, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00:

a) Importo totale netto per l’esecuzione dei lavori € 1.119.356,34
b) Totale somme a disposizione della stazione appaltante €    251.004,20
c) Economie da ribasso €    129.639,46
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 1.500.000,00

3 - Svincolare la cauzione definitiva, per l’importo di € 194.608,00, prestata mediante polizza 
fidejussoria rilasciata dalla compagnia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., agenzia di Leonforte/34020, 
in data 23/09/2015 con atto n° 122945065;

4 – Dare atto dell’avvenuta liquidazione e pagamento della rata di saldo per € 5.612,10 oltre € 
561,21 per IVA al 10% alla ditta appaltatrice UNICOS s.r.l., via Mollica n. 4a - 95021 Aci Castello 
(CT) - P.IVA 04486110879, effettuata con mandato n.1647/2019;

5 - Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 1.585,00 per competenze tecniche 
per collaudo di cui alla Det.Dir. 1754/18 al Funzionario di questo Settore ing. Carmelo Licitra 
imputandola al Cap. 2890 - codice di bilancio 09.04-2.02.01.09.010 imp. 1919/2017;

6 - Dare atto che il procedimento di spesa risulta concluso realizzando un'economia di € 129.639,46 
sull’importo complessivo del quadro economico di cui alla Determina Dirigenziale n. 2494/17 nella 
quale è stato assunto l'impegno succitato;

7 - Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

8 - Dare Atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio  
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013;

Allegati:
- relazione, verbale di visita e certificato di collaudo;
- certificato di collaudo statico, ai sensi dell’art. 7 l. 1086/71;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ing. Angelo Piccione 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


